
 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức chương trình Khai mạc Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2025  

 

Căn cứ Quyết định số 3539/QĐ-UBND ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh về 

việc ban hành danh mục các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trọng tâm năm 
2025;  

Căn cứ Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 01/04/2025 của UBND tỉnh về 

việc điều chỉnh, bổ sung Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân 

tỉnh năm 2025; 
Trên cơ sở đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 

1099/TTr-SVHTTDL ngày 09/5/2025; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức 

Chương trình Khai mạc Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2025 (sau đây gọi tắt là 

Chương trình khai mạc), với các nội dung như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát triển du lịch Bình Định trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 

2020-2025 theo Chương trình hành động số 06-Ttr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh 

ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XIII về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 

2020 - 2025. 

- Cụ thể hóa Quyết định số 3539/QĐ-UBND ngày 09/10/2024 của UBND 

tỉnh Bình Định về việc ban hành danh mục các hoạt động văn hóa, thể thao và du 

lịch trọng tâm năm 2025. 

- Đẩy mạnh giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa, lịch sử, tài nguyên và 

sản phẩm du lịch, thương hiệu du lịch Bình Định đến với bạn bè trong nước và 

quốc tế, qua đó, kích cầu du lịch, thu hút khách du lịch, góp phần tăng tốc phát 

triển du lịch Bình Định. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung chương trình mang nét đặc trưng riêng của địa phương có sức hấp 

dẫn, lan tỏa, tạo ấn tượng sâu sắc đối với nhân dân và du khách, qua đó, đẩy mạnh 

quảng bá hình ảnh vùng đất và con người Bình Định, du lịch Bình Định. 

- Bảo đảm sự kết hợp chặt chẽ giữa việc tổ chức Chương trình khai mạc với 

công tác truyền thông; bảo đảm an ninh - trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường 

trong suốt quá trình diễn ra Chương trình khai mạc. 
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- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, địa phương để chương 
trình khai mạc được diễn ra an toàn, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định 

của pháp luật. 

II. NỘI DUNG KHAI MẠC  

1. Thời gian: Vào lúc 19h30, ngày 13/6/2025 (Thứ 6). 

2. Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn, tỉnh 

Bình Định. 

3. Chương trình:  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc. 

- Phát biểu của đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (nếu có). 

- Chương trình nghệ thuật do các ca sĩ, nghệ sĩ biểu diễn. 

(Có kịch bản riêng) 

4. Thành phần tham dự: Khoảng 500 đại biểu.  

a) Đại biểu Trung ương:  
- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đại diện Lãnh đạo: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và các Phòng chuyên 

môn của Cục Du lịch quốc gia Việt Nam. 

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam. 

b) Đại biểu trong tỉnh: 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội của tỉnh; 

Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo: Cảng Hàng không Phù Cát, Cảng vụ hàng không miền 

Trung tại Phù Cát. 

- Đại diện Lãnh đạo: Hiệp hội Du lịch Bình Định, Hiệp hội Văn hóa ẩm thực 

Bình Định.  

c) Đại biểu là các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh: 

- Đại diện các công ty kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế và nội địa; khu, điểm 

du lịch; cơ sở lưu trú; cơ sở ăn uống; cơ sở mua sắm; vận tải trên địa bàn tỉnh. 
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- Đại diện các doanh nghiệp liên kết với tỉnh Bình Định: Công ty Cổ phần 

Hàng không Tre Việt (BamBoo Airways - BAV); Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn 

(SaiGonTourist Group); Hiệp hội Du lịch thành phố Hà Nội (HANTA); Tập đoàn 
Viettravel; Tổng Công ty Du lịch Hà Nội (Hanoitourist Corporation); Câu lạc bộ 

Lữ hành UNESCO Hà Nội; Công ty Cổ phần Đầu tư Du lịch Hà Nội; Hiệp hội Bất 

động sản Du lịch Việt Nam; Công ty TNHH thương mại và dịch vụ Dolphin; Tổng 

công ty Hàng không Việt Nam (VietNam Ailines); Công ty Cổ phần Đầu tư Phát 
triển Du lịch Quốc tế Thắng Lợi. 

- Đại diện một số nhà đầu tư lớn tại Bình Định. 

- Đại diện các công ty du lịch lữ hành toàn quốc. 

d) Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tại Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 01/4/2025 của UBND tỉnh về điều 

chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 đối với các cơ quan, đơn vị khối tỉnh 

khi thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước. 

- Các sở, ngành, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng từ nguồn kinh phí đã 
được cấp có thẩm quyền phân bổ trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. 

- Nguồn huy động tài trợ, xã hội hóa hợp pháp khác theo quy định của pháp 

luật (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị 
liên quan thống nhất thiết kế sân khấu, kịch bản và chương trình nghệ thuật phục 

vụ Chương trình khai mạc. 

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên 
địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền về Chương trình khai mạc. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Chương trình khai mạc theo thẩm quyền được 

phân cấp. 

- Lập danh sách khách mời, thiết kế market giấy mời, phát hành giấy mời đại 

biểu; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc; thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, xác thực 

đại biểu. 

- Phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn và các đơn vị liên quan đảm bảo 

cung cấp điện, nước, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự. 
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- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch Bình Định huy động các doanh nghiệp kinh 

doanh dịch vụ du lịch hưởng ứng và có kế hoạch phục vụ chu đáo khách về tham 

dự. 

- Chủ động liên hệ, đưa đón đại biểu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục 

Du lịch Quốc gia Việt Nam về tham dự Chương trình khai mạc. 

2. Sở Xây dựng: Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh hoạt 

động kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách tại các bến xe, bến tàu, nhà ga, đảm 

bảo về chất lượng vận tải, giá dịch vụ, không để xảy ra tình trạng nâng giá, chèo 

kéo khách. 

3. Sở Y tế: Tổ chức kiểm tra đảm bảo công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm 

tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố Quy Nhơn trong 
thời gian diễn ra chương trình khai mạc; bố trí lực lượng y tế và phương tiện y tế 

để trực cấp cứu tại Chương trình khai mạc. 

4. Sở Tài chính 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan phân bổ dự toán kinh phí chức tổ chức 

Chương trình Khai mạc Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2025 theo quy định.  

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán 

kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo các quy định hiện hành của pháp luật. 

5. Sở Ngoại vụ: Phối hợp với các cơ quan liên quan giới thiệu, tuyên truyền, 

quảng bá Chương trình Khai mạc Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2025 thông qua 

các hoạt động đối ngoại của tỉnh; hỗ trợ các cơ quan thông tấn báo chí nước ngoài 

đến tỉnh thực hiện tuyên truyền, quảng bá (nếu có). 

6. Công an tỉnh: Chủ trì xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn tại khu vực tổ chức khai mạc; điều tiết và phân luồng giao thông; bảo 

đảm công tác phòng cháy chữa cháy. 

7. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

- Chịu trách nhiệm bố trí lực lượng rà soát bom mìn, vật liệu nổ tại khu vực tổ 

chức khai mạc và phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự. 

- Hỗ trợ công tác bắn pháo hoa tại Chương trình khai mạc (nếu có). 

8. UBND thành phố Quy Nhơn 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các ngành liên quan cung 

cấp nơi đấu nối nguồn điện, bãi đậu xe, nhà vệ sinh, thu gom vệ sinh,… để các cơ 
quan được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Chịu trách nhiệm trong công tác tuyên truyền trực quan; đảm bảo vệ sinh 

môi trường, cảnh quan đường phố sạch đẹp trong thời gian diễn ra Chương trình 
khai mạc. 

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Công viên cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy 

Nhơn, Điện lực thành phố Quy Nhơn thực hiện việc đảm bảo nguồn điện phục vụ 

tại địa điểm diễn ra Chương trình khai mạc. 
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9. Hiệp hội Du lịch Bình Định 

- Chủ động liên hệ, đưa đón đại biểu Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam 

tham dự Chương trình khai mạc. 

- Vận động các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch hưởng ứng và xây 

dựng chính sách giá ưu đãi cho đại biểu, diễn viên tham gia chương trình. 
- Xây dựng các tour du lịch để đưa du khách đến dự các hoạt động tại Chương 

trình khai mạc. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động 

phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Hiệp hội Du lịch Bình Định; 
- CVP, PVPVX; 

- Lưu: VT, K5. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Lâm Hải Giang 
 

 


